Ἀμφὶ δὲ τοῦτον τὸν χρόνον Εὐνόμιος, ὃς ἀντι-
 Ἐλευσίου τὴν ἐν Κυζίκῳ Ἐκκλησίαν κατεῖχε, τῆς
 Ἀρείου αἰρέσεως προϊστάμενος, ἑτέραν παρὰ ταύ-
 την εἰσηγήσατο· ἦν οἱ μὲν ἀπ' αὐτοῦ ὀνομάζουσιν,
 οἱ δὲ τὴν τῶν Ἀνομοίων καλοῦσι. Φασὶ δὲ τινες,
 πρῶτον τοῦτον Εὐνόμιον τολμησαί εἰσηγήσασθαι, ἐν
 μιᾷ καταδύσει χρῆναι ἐπιτελεῖν τὴν θείαν βάπτισιν,
 καὶ παραχαράξαι τὴν ἀπὸ τῶν ἀποστόλων εἰσέτι
 νῦν ἐν πᾶσι φυλαττομένην παράδοσιν, καὶ ὡς ἐπί-
 παν, ἑτέραν τινὰ τῆς αὐτοῦ Ἐκκλησίας ἐξευρεῖν
 ἀγωγὴν, σεμνότητι καὶ ἀκριβεῖα πλεονεῖ τὴν καινό-
 τητά περιπέττουσαν. Ἐγένετο δὲ καὶ τεχνίτης λό-
 γων, καὶ ἐριστικὸς, καὶ συλλογισμοῖς χαίρων· τοιοῦ-
 τούς δὲ τοὺς πολλοὺς τῶν τὰ αὐτοῦ φρονούντων
 ἔστιν ἰδεῖν. Οὐ μᾶλλον γὰρ ἐπαινοῦσι βίον ἀγαθὸν ἢ
 τρόπον, ἢ τὸν περὶ τοὺς θεομένους ἔλεον, εἰ μὴ τὰ
 αὐτὰ δοξάζοιεν· ὅσον εἰ τις ἐριστικῶς διαλέγοιτο,
 καὶ κρατεῖν δοκίη συλλογιζόμενος· ὁ τοιοῦτος γὰρ

¹ Socr lib. iv, c. 7 et v, c. 24.

VALESII ANNOTATIONES.

(18) Ὅπερ ἡδύνατο. Non dubito quin scribendum
 sit in dativo ὡπερ ἡδύνατο. Atque ita Savilius ad
 latus sui codicis emendarat.

A ejusmodi hymnos publice recitant, cunctos pro-
 fanos homines nec sacris illis initiatos foras
 abire jussisset, nec junior Apollinaris, nec senior,
 nec ullus omnino ex Christianis qui aderant,
 discessit ex auditorio. Id cum rescivisset Theodotus
 episcopus, graviter commotus est. Ac reliquis qui-
 dem qui ex plebe erant, leviter objurgatis veniam
 concessit; utrumque autem Apollinarem publice
 convictam Ecclesia ejecit. Erant enim clerici :
 pater quidem presbyter, filius vero lector sacrarum
 Scripturarum. Aliquanto post tempore elapso, cum
 in lacrymis ac jejuniis pœnitentiam delicto suo
 congruentem egissent, Theodotus eos denuo susce-
 pit. Ubi vero Georgius episcopatum illum sortitus
 est, et Apollinaris, ut jam dixi, congressum illum
 habuit cum Athanasio, a communionem eum exclu-
 sit Georgius, et alienum ab Ecclesia pronuntiavit.
 Et Apollinaris quidem sæpenumero eum rogasse
 dicitur, ut in communionem reciperetur. Sed cum
 eum flectere non posset, **252** dolore superatus,
 Ecclesiam turbare, et dogmatum novitatem, supra-
 dictam videlicet hæresim, inducere aggressus est :
 ea arte qua plurimum valebat, dicendi scilicet
 facultate, inimicum ulciscens, et quod hominem
 in sacrarum Litterarum doctrina præstantiorem
 ipse inferior deposuisset, redarguens. Ita privatæ
 detrimento affecerunt, et Christianam religionem

C

CAP. XXVI.

*De Eunontio, et de magistro ejus Aetio. Quæ fuerit
 utriusque vita, et quæ dogmata, et quod primi
 unicum in baptismo mersionem induxerint.*

Eodem fere tempore Eunomius, qui Eleusii loco
 Cyzicenam regebat Ecclesiam, cum Arianorum
 sectæ præsesset, novam insuper hæresim invexit
 quam alii quidem ex ejus nomine, alii vero Ano-
 micæorum appellant¹. Aiunt porro hunc Eunomium
 primum omnium ausum esse asserere, quod sa-
 crum baptismum quæ etiamnum ubique
 servatur, corruptisse : aliam denique Ecclesiæ suæ
 disciplinam plerisque in rebus introduxisse, quæ
 gravitate ac severitate quadam novitatem suam
 D obtegeret. Fuit autem peritissimus dicendi artifex,
 et disputationibus atque argumentis delectabatur.
 Certe plerosque eorum qui hanc sectam profi-
 tentur, ejusmodi ingenio præditos licet cer-
 nere. Neque enim vitæ morumque probitatem, et
 in egentes misericordiam tantum laudant in ali-
 quo, nisi forte is sectam ipsorum sequatur, quan-

(19) Ἀπαυθαδιάζεται. In codice Fuketiano scri-
 ptum inveni ἀπαυθαδίεται. Similem errorem antea
 quoque notare memini.

tum laudare solent, si quis in disputando contentiosus fuerit, et adversarios ratiocinando superare videatur; huiusmodi enim vir præ reliquis omnibus pius ab illis existimatur. Alii vero dicunt, quos quidem veriora dicere arbitror, Theophronium Cappadocem, et Eutychium, iustius hæresis defensores acerrimos, sequentis imperatoris principatu, cum se ab Eunomio abruptissent, tum alia ex Eunomii decretis, tum ea quæ ad sacrum baptismum pertinent innovasse, asserentes non in Trinitatem, **253** sed in Christi mortem baptizari oportere. Eunomium certe nihil hac in parte novasse affirmant, sed ab initio quidem opinioni Arii adhæsisse, et in ea perseverasse: postea vero cum episcopus Cyzlici factus fuisset, accusatum esse a clericis suis, tanquam novorum dogmatum assertorem. Itaque Eudoxium qui Arianæ sectæ præerat Constantinopoli, eum evocasse, jussisseque ut de sua doctrina publice in ecclesia verba faceret. Cumque nihil in eo damnasset, monuisse ut Cyzicum reverteretur; Eunomium vero respondisse, nolle se amplius versari cum iis quos suspectos haberet. Et hanc quidem causam secessionis suæ illum prætendisse, revera autem ideo secessisse, quod Aetium præceptorem suum suscipere renuissent. Post hæc Eunomium in propriis ædibus mansisse, nec de pristina sententia quidquam omnino mutasse. Et hæc alii quidem hoc modo, alii vero aliter narrant. Verum sive Eunemius, sive qui alii hæc in traditione baptismi innovarint, verendum est ipsis, mea quidem sententia, ne soli omnium, juxta hanc rationem, expertes sacri baptismatis ex hac vita discedant. Nam primi illi qui juxta consuetudinem ab initio traditam baptizati fuerant, semet ipsi rebaptizare minime potuerunt, qui tamen id quod ipsis minime obtigerat, primitus introduxerunt, idque aliis præstiterunt, quod neque ipsi erant, neque per alios adepti fuerant. Cumque nullo certo principio, sed propria duntaxat comprehensione nixi, istud